

## 7. 環境及びCSR等に関する情報開示、環境コミュニケーションについて

7-1. 平成16年5月に成立した「環境情報の提供等による特定事業者等の環境に配慮した事業活動の促進に関する法律(環境配慮促進法)」をご存知ですか。1つ選んで をつけて下さい。  
 存在・内容を知っている  
 存在は知っているが、内容は知らない  
 存在を知らなかった

集計結果 (平成16年度)		存在・内容を知っている	存在は知っているが、内容は知らない	存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	663	298	158	8	1127
		%	58.8	26.4	14.0	0.7	100.0
非上場	平成16年度	件数	511	483	380	23	1397
		%	36.6	34.6	27.2	1.6	100.0
合計	平成16年度	件数	1174	781	538	31	2524
		%	46.5	30.9	21.3	1.2	100.0

平成16年度から新設した設問のため、平成15年度及び平成14年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		存在・内容を知っている	存在は知っているが、内容は知らない	存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	60	19	10	1	90
		%	66.7	21.1	11.1	1.1	100.0
	製造業	件数	428	183	82	3	696
		%	61.5	26.3	11.8	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	17	2	1	0	20
		%	85.0	10.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	46	24	15	0	85
		%	54.1	28.2	17.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	37	18	14	1	70
		%	52.9	25.7	20.0	1.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	30	15	9	2	56
		%	53.6	26.8	16.1	3.6	100.0
	金融・保険業	件数	27	20	12	1	60
		%	45.0	33.3	20.0	1.7	100.0
	不動産業	件数	3	4	1	0	8
		%	37.5	50.0	12.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	12	11	12	0	35
		%	34.3	31.4	34.3	0.0	100.0
	その他	件数	3	2	1	0	6
		%	50.0	33.3	16.7	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	1	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		存在・内容を知っている	存在は知っているが、内容は知らない	存在を知らなかった	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	31	36	11	0	78
		%	39.7	46.2	14.1	0.0	100.0
	製造業	件数	267	159	81	5	512
		%	52.1	31.1	15.8	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	3	2	0	6
		%	16.7	50.0	33.3	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	54	79	70	4	207
		%	26.1	38.2	33.8	1.9	100.0
	卸売業	件数	27	15	14	0	56
		%	48.2	26.8	25.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	36	47	52	1	136
		%	26.5	34.6	38.2	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	14	23	30	2	69
		%	20.3	33.3	43.5	2.9	100.0
	不動産業	件数	3	5	5	0	13
		%	23.1	38.5	38.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	65	96	104	10	275
		%	23.6	34.9	37.8	3.6	100.0
	その他	件数	13	20	11	1	45
		%	28.9	44.4	24.4	2.2	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (全体)					回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	91	55	21	1	168
		%	54.2	32.7	12.5	0.6	100.0
	製造業	件数	695	342	163	8	1208
		%	57.5	28.3	13.5	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	5	3	0	26
		%	69.2	19.2	11.5	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	100	103	85	4	292
		%	34.2	35.3	29.1	1.4	100.0
	卸売業	件数	64	33	28	1	126
		%	50.8	26.2	22.2	0.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	66	62	61	3	192
		%	34.4	32.3	31.8	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	41	43	42	3	129
		%	31.8	33.3	32.6	2.3	100.0
	不動産業	件数	6	9	6	0	21
		%	28.6	42.9	28.6	0.0	100.0
	サービス業	件数	77	107	116	10	310
		%	24.8	34.5	37.4	3.2	100.0
	その他	件数	16	22	12	1	51
		%	31.4	43.1	23.5	2.0	100.0
回答なし	件数	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			存在・内容を知っている	存在は知っているが、内容は知らない	存在を知らなかった	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	9	20	13	0	42
		%	21.4	47.6	31.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	17	30	15	0	62
		%	27.4	48.4	24.2	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	148	140	80	4	372
		%	39.8	37.6	21.5	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	122	50	18	1	191
		%	63.9	26.2	9.4	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	255	42	18	3	318
		%	80.2	13.2	5.7	0.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	46	5	3	0	54
		%	85.2	9.3	5.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	59	4	2	0	65
		%	90.8	6.2	3.1	0.0	100.0
回答なし	件数	7	7	9	0	23	
	%	30.4	30.4	39.1	0.0	100.0	
売上高別クロス集計 (非上場企業)						回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	30	57	45	5	137
		%	21.9	41.6	32.8	3.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	27	46	48	5	126
		%	21.4	36.5	38.1	4.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	203	235	172	5	615
		%	33.0	38.2	28.0	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	102	61	45	3	211
		%	48.3	28.9	21.3	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	98	44	23	1	166
		%	59.0	26.5	13.9	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	14	5	8	0	27
		%	51.9	18.5	29.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	13	0	3	0	16
		%	81.3	0.0	18.8	0.0	100.0
回答なし	件数	24	35	36	4	99	
	%	24.2	35.4	36.4	4.0	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数
全体	50億円未満	件数	39	77	58	5	179
		%	21.8	43.0	32.4	2.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	44	76	63	5	188
		%	23.4	40.4	33.5	2.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	351	375	252	9	987
		%	35.6	38.0	25.5	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	224	111	63	4	402
		%	55.7	27.6	15.7	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	353	86	41	4	484
		%	72.9	17.8	8.5	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	60	10	11	0	81
		%	74.1	12.3	13.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	72	4	5	0	81
		%	88.9	4.9	6.2	0.0	100.0
回答なし	件数	31	42	45	4	122	
	%	25.4	34.4	36.9	3.3	100.0	

7 - 2 . 貴組織では、環境やCSRに関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 一般に情報を公開している
- 特定の取引先、金融機関等一部を対象として情報を公開している
- 情報の公開はしていない

集計結果 (平成16年度)			一般に公開	一部に公開	公開していない	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	700	72	348	7	1127
		%	62.1	6.4	30.9	0.6	100.0
非上場	平成16年度	件数	496	131	752	18	1397
		%	35.5	9.4	53.8	1.3	100.0
合計	平成16年度	件数	1196	203	1100	25	2524
		%	47.4	8.0	43.6	1.0	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除

7 - 2 . 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで を付けて下さい。

経年集計結果 (平成14～15年度)			一般に公開	一部に公開	公開していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	655	186	344	39	10	1234
		%	53.1	15.1	27.9	3.2	0.8	100.0
	平成14年度	件数	640	201	420	55	7	1323
		%	48.4	15.2	31.7	4.2	0.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	455	275	678	121	32	1561
		%	29.1	17.6	43.4	7.8	2.0	100.0
	平成14年度	件数	424	299	760	140	21	1644
		%	25.8	18.2	46.2	8.5	1.3	100.0
合計	平成15年度	件数	1110	461	1022	160	42	2795
		%	39.7	16.5	36.6	5.7	1.5	100.0
	平成14年度	件数	1064	500	1180	195	28	2967
		%	35.9	16.9	39.8	6.6	0.9	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		一般に公開	一部に公開	公開していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	48	4	37	1	90
		%	53.3	4.4	41.1	1.1	100.0
	製造業	件数	455	56	181	4	696
		%	65.4	8.0	26.0	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	0	0	0	20
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	52	4	29	0	85
		%	61.2	4.7	34.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	30	5	34	1	70
		%	42.9	7.1	48.6	1.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	31	1	23	1	56
		%	55.4	1.8	41.1	1.8	100.0
	金融・保険業	件数	36	2	22	0	60
		%	60.0	3.3	36.7	0.0	100.0
	不動産業	件数	6	0	2	0	8
		%	75.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	17	0	18	0	35
		%	48.6	0.0	51.4	0.0	100.0
	その他	件数	5	0	1	0	6
		%	83.3	0.0	16.7	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)					回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	23	7	48	0	78
		%	29.5	9.0	61.5	0.0	100.0
	製造業	件数	253	77	178	4	512
		%	49.4	15.0	34.8	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	5	0	6
		%	16.7	0.0	83.3	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	56	18	130	3	207
		%	27.1	8.7	62.8	1.4	100.0
	卸売業	件数	30	1	25	0	56
		%	53.6	1.8	44.6	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	41	7	88	0	136
		%	30.1	5.1	64.7	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	22	2	42	3	69
		%	31.9	2.9	60.9	4.3	100.0
	不動産業	件数	2	2	9	0	13
		%	15.4	15.4	69.2	0.0	100.0
	サービス業	件数	56	15	196	8	275
		%	20.4	5.5	71.3	2.9	100.0
	その他	件数	12	2	31	0	45
		%	26.7	4.4	68.9	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (全体)			一般に公開	一部に公開	公開していない	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	71	11	85	1	168
		%	42.3	6.5	50.6	0.6	100.0
	製造業	件数	708	133	359	8	1208
		%	58.6	11.0	29.7	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	21	0	5	0	26
		%	80.8	0.0	19.2	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	108	22	159	3	292
		%	37.0	7.5	54.5	1.0	100.0
	卸売業	件数	60	6	59	1	126
		%	47.6	4.8	46.8	0.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	72	8	111	1	192
		%	37.5	4.2	57.8	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	58	4	64	3	129
		%	45.0	3.1	49.6	2.3	100.0
	不動産業	件数	8	2	11	0	21
		%	38.1	9.5	52.4	0.0	100.0
	サービス業	件数	73	15	214	8	310
		%	23.5	4.8	69.0	2.6	100.0
	その他	件数	17	2	32	0	51
		%	33.3	3.9	62.7	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	1	0	1	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		一般に公開	一部に公開	公開していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	18	2	22	0	42
		%	42.9	4.8	52.4	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	14	8	39	1	62
		%	22.6	12.9	62.9	1.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	161	39	168	4	372
		%	43.3	10.5	45.2	1.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	122	13	55	1	191
		%	63.9	6.8	28.8	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	257	9	51	1	318
		%	80.8	2.8	16.0	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	52	1	1	0	54
		%	96.3	1.9	1.9	0.0	100.0
1兆円以上	件数	63	0	2	0	65	
	%	96.9	0.0	3.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	13	0	10	0	23	
	%	56.5	0.0	43.5	0.0	100.0	
売上高別クロス集計 (非上場企業)					回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	32	10	92	3	137
		%	23.4	7.3	67.2	2.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	25	9	89	3	126
		%	19.8	7.1	70.6	2.4	100.0
	100億～500億円未満	件数	199	67	346	3	615
		%	32.4	10.9	56.3	0.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	95	21	93	2	211
		%	45.0	10.0	44.1	0.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	93	14	58	1	166
		%	56.0	8.4	34.9	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	16	2	8	1	27
		%	59.3	7.4	29.6	3.7	100.0
1兆円以上	件数	12	0	3	1	16	
	%	75.0	0.0	18.8	6.3	100.0	
回答なし	件数	24	8	63	4	99	
	%	24.2	8.1	63.6	4.0	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)					回答なし	サンプル数	
全体	50億円未満	件数	50	12	114	3	179
		%	27.9	6.7	63.7	1.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	39	17	128	4	188
		%	20.7	9.0	68.1	2.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	360	106	514	7	987
		%	36.5	10.7	52.1	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	217	34	148	3	402
		%	54.0	8.5	36.8	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	350	23	109	2	484
		%	72.3	4.8	22.5	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	68	3	9	1	81
		%	84.0	3.7	11.1	1.2	100.0
1兆円以上	件数	75	0	5	1	81	
	%	92.6	0.0	6.2	1.2	100.0	
回答なし	件数	37	8	73	4	122	
	%	30.3	6.6	59.8	3.3	100.0	

問7 - 2において「又は」に「を」をした方に次の設問に答えてもらった。

**7 - 3 . 貴組織における環境やCSRに関する情報公開の目的は何ですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。**

情報提供等の社会的な説明責任を果たすために公開している  
 利害関係者とのコミュニケーションのために公開している  
 環境やCSRに関する取組のPRのために公開している  
 社員等への環境やCSRに関する教育のために公開している  
 その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成16年度)		社会的な責任	コミュニケーション	取組のPR	社員等の環境教育	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	630	582	479	426	8	1	772
		%	81.6	75.4	62.0	55.2	1.0	0.1	
非上場	平成16年度	件数	410	390	297	229	23	5	627
		%	65.4	62.2	47.4	36.5	3.7	0.8	
合計	平成16年度	件数	1040	972	776	655	31	6	1399
		%	74.3	69.5	55.5	46.8	2.2	0.4	

[H16とH15の変更点] H15 削除

経年集計結果 (平成14～15年度)		社会的な責任	コミュニケーション	取組のPR	社員等の環境教育	欧米等にならう	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	651	606	596	481	26	16	8	841
		%	77.4	72.1	70.9	57.2	3.1	1.9	1.0	
	平成14年度	件数	624	571	587	444	29	16	7	841
		%	74.2	67.9	69.8	52.8	3.4	1.9	0.8	
非上場	平成15年度	件数	486	419	462	282	6	21	5	730
		%	66.6	57.4	63.3	38.6	0.8	2.9	0.7	
	平成14年度	件数	443	413	432	252	5	25	10	723
		%	61.3	57.1	59.8	34.9	0.7	3.5	1.4	
合計	平成15年度	件数	1137	1025	1058	763	32	37	13	1571
		%	72.4	65.2	67.3	48.6	2.0	2.4	0.8	
	平成14年度	件数	1067	984	1019	696	34	41	17	1564
		%	68.2	62.9	65.2	44.5	2.2	2.6	1.1	



問7-2において「又は」にした方に次の設問に答えてもらった。

<b>7-4. 貴組織での公開情報の内容はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。</b>		
環境に関する経営方針	化学物質の使用量	環境に関する具体的な取組の状況
二酸化炭素の排出量	化学物質排出管理促進法(PRTR	環境会計
事業活動に伴う環境負荷(NOx、S	制度) 対象化学物質の排出量	環境監査等の結果
Ox、PM、BOD等の排出量)	環境に関する目標	環境に関する事故、苦情、法令違
廃棄物の発生量	環境に関する具体的な行動計画	反等の状況
		グリーン購入の実施状況
		販売・提供する製品・サービス等の
		環境配慮に関する状況(環境負荷
		のデータ等)
		企業の社会的責任(CSR)に基づく
		社会的取組の状況
		その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成16年度)		環境経 営方針	CO2排 出量	事業活 動に伴う環 境負荷	廃棄物 の発生量	化学物 質の使用 量	PRTR 法対象物 質排出量	環境目 標	環境行 動計画	取組状 況	環境会 計	環境監 査等の結 果	事故、苦 情等	グリー ン購入の 実施状況	環境配 慮に関す る状況	社会的 取組の状 況	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	714	484	368	548	300	399	562	481	600	376	278	346	340	347	339	38	0	772
		%	92.5	62.7	47.7	71.0	38.9	51.7	72.8	62.3	77.7	48.7	36.0	44.8	44.0	44.9	43.9	4.9	0.0	
非上場	平成16年度	件数	526	302	240	354	202	237	393	313	401	184	142	191	189	179	169	30	3	627
		%	83.9	48.2	38.3	56.5	32.2	37.8	62.7	49.9	64.0	29.3	22.6	30.5	30.1	28.5	27.0	4.8	0.5	
合計	平成16年度	件数	1240	786	608	902	502	636	955	794	1001	560	420	537	529	526	508	68	3	1399
		%	88.6	56.2	43.5	64.5	35.9	45.5	68.3	56.8	71.6	40.0	30.0	38.4	37.8	37.6	36.3	4.9	0.2	

[H16とH15の変更点] H16 追加

経年集計結果 (平成14~15年度)		環境経 営方針	CO2排 出量	事業活 動に伴う環 境負荷	廃棄物 の発生量	化学物 質の使用 量	PRTR 法対象物 質排出量	環境目 標	環境行 動計画	取組状 況	環境会 計	環境監 査等の結 果	事故、苦 情等	グリー ン購入の 実施状況	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	760	456	357	545	277	412	599	493	614	371	256	328	305	92	2	841
		%	90.4	54.2	42.4	64.8	32.9	49.0	71.2	58.6	73.0	44.1	30.4	39.0	36.3	10.9	0.2	
	平成14年度	件数	742	405	307	508	244	356	552	451	571	332	180	236	-	69	3	841
		%	88.2	48.2	36.5	60.4	29.0	42.3	65.6	53.6	67.9	39.5	21.4	28.1	-	8.2	0.4	
非上場	平成15年度	件数	615	265	206	367	175	231	388	311	396	172	111	146	142	51	1	730
		%	84.2	36.3	28.2	50.3	24.0	31.6	53.2	42.6	54.2	23.6	15.2	20.0	19.5	7.0	0.1	
	平成14年度	件数	594	210	173	299	137	180	350	285	374	142	93	123	-	40	7	723
		%	82.2	29.0	23.9	41.4	18.9	24.9	48.4	39.4	51.7	19.6	12.9	17.0	-	5.5	1	
合計	平成15年度	件数	1375	721	563	912	452	643	987	804	1010	543	367	474	447	143	3	1571
		%	87.5	45.9	35.8	58.1	28.8	40.9	62.8	51.2	64.3	34.6	23.4	30.2	28.5	9.1	0.2	
	平成14年度	件数	1336	615	480	807	381	536	902	736	945	474	273	359	-	109	10	1564
		%	85.4	39.3	30.7	51.6	24.4	34.3	57.7	47.1	60.4	30.3	17.5	23.0	-	7.0	0.6	

問7 - 2において、又はにをした方に次の設問に答えてもらった。

**7 - 5 . 貴組織では環境報告書(CSR報告書や持続可能性報告書などを含む)を作成・公表していますか。1つ選んで を付けて下さい。**  
 作成・公表している  
 来年(度)は作成・公表予定である  
 作成していない

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成16年度)			作成している	来年は作成予定	作成していない	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	510	76	186	0	772
		%	66.1	9.8	24.1	0.0	100.0
非上場	平成16年度	件数	291	60	275	1	627
		%	46.4	9.6	43.9	0.2	100.0
合計	平成16年度	件数	801	136	461	1	1399
		%	57.3	9.7	33.0	0.1	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除

経年集計結果 (平成14～15年度)			作成している	来年は作成予定	作成していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	478	138	580	27	11	1234
		%	38.7	11.2	47.0	2.2	0.9	100.0
	平成14年度	件数	450	136	701	29	7	1323
		%	34.0	10.3	53.0	2.2	0.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	265	100	1079	86	31	1561
		%	17.0	6.4	69.1	5.5	2.0	100.0
	平成14年度	件数	200	115	1212	93	24	1644
		%	12.2	7.0	73.7	5.7	1.5	100.0
合計	平成15年度	件数	743	238	1659	113	42	2795
		%	26.6	8.5	59.4	4.0	1.5	100.0
	平成14年度	件数	650	251	1913	122	31	2967
		%	21.9	8.5	64.5	4.1	1.0	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		作成している	来年は作成予定	作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	33	4	15	0	52
		%	63.5	7.7	28.8	0.0	100.0
	製造業	件数	367	54	90	0	511
		%	71.8	10.6	17.6	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	17	1	2	0	20
		%	85.0	5.0	10.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	26	7	23	0	56
		%	46.4	12.5	41.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	17	3	15	0	35
		%	48.6	8.6	42.9	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	24	1	7	0	32
		%	75.0	3.1	21.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	16	4	18	0	38
		%	42.1	10.5	47.4	0.0	100.0
	不動産業	件数	4	0	2	0	6
		%	66.7	0.0	33.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	4	1	12	0	17
		%	23.5	5.9	70.6	0.0	100.0
	その他	件数	2	1	2	0	5
		%	40.0	20.0	40.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)					回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	12	2	16	0	30
		%	40.0	6.7	53.3	0.0	100.0
	製造業	件数	181	28	121	0	330
		%	54.8	8.5	36.7	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	30	11	32	1	74
		%	40.5	14.9	43.2	1.4	100.0
	卸売業	件数	17	0	14	0	31
		%	54.8	0.0	45.2	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	24	7	17	0	48
		%	50.0	14.6	35.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	3	19	0	24
		%	8.3	12.5	79.2	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	0	3	0	4
		%	25.0	0.0	75.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	19	7	45	0	71
		%	26.8	9.9	63.4	0.0	100.0
	その他	件数	4	2	8	0	14
		%	28.6	14.3	57.1	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (全体)			作成している	来年は作成予定	作成していない	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	45	6	31	0	82
		%	54.9	7.3	37.8	0.0	100.0
	製造業	件数	548	82	211	0	841
		%	65.2	9.8	25.1	0.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	1	2	0	21
		%	85.7	4.8	9.5	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	56	18	55	1	130
		%	43.1	13.8	42.3	0.8	100.0
	卸売業	件数	34	3	29	0	66
		%	51.5	4.5	43.9	0.0	100.0
	小売業 飲食店	件数	48	8	24	0	80
		%	60.0	10.0	30.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	18	7	37	0	62
		%	29.0	11.3	59.7	0.0	100.0
	不動産業	件数	5	0	5	0	10
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	23	8	57	0	88
		%	26.1	9.1	64.8	0.0	100.0
	その他	件数	6	3	10	0	19
		%	31.6	15.8	52.6	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			作成している	来年は作成予定	作成していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	10	1	9	0	20	
		%	50.0	5.0	45.0	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	5	4	13	0	22	
		%	22.7	18.2	59.1	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	86	27	87	0	200	
		%	43.0	13.5	43.5	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	87	14	34	0	135	
		%	64.4	10.4	25.2	0.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	207	26	33	0	266	
		%	77.8	9.8	12.4	0.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	49	1	3	0	53	
		%	92.5	1.9	5.7	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	61	1	1	0	63		
	%	96.8	1.6	1.6	0.0	100.0		
回答なし	件数	5	2	6	0	13		
	%	38.5	15.4	46.2	0.0	100.0		
売上高別クロス集計 (非上場企業)						回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	15	7	20	0	42	
		%	35.7	16.7	47.6	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	8	1	24	1	34	
		%	23.5	2.9	70.6	2.9	100.0	
	100億～500億円未満	件数	104	27	135	0	266	
		%	39.1	10.2	50.8	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	65	6	45	0	116	
		%	56.0	5.2	38.8	0.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	65	15	27	0	107	
		%	60.7	14.0	25.2	0.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	9	1	8	0	18	
		%	50.0	5.6	44.4	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	9	1	2	0	12	
		%	75.0	8.3	16.7	0.0	100.0	
	回答なし	件数	16	2	14	0	32	
		%	50.0	6.3	43.8	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	25	8	29	0	62
%			40.3	12.9	46.8	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	13	5	37	1	56	
		%	23.2	8.9	66.1	1.8	100.0	
100億～500億円未満		件数	190	54	222	0	466	
		%	40.8	11.6	47.6	0.0	100.0	
500億～1千億円未満		件数	152	20	79	0	251	
		%	60.6	8.0	31.5	0.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	272	41	60	0	373	
		%	72.9	11.0	16.1	0.0	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	58	2	11	0	71	
		%	81.7	2.8	15.5	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	70	2	3	0	75	
		%	93.3	2.7	4.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	21	4	20	0	45	
		%	46.7	8.9	44.4	0.0	100.0	

問7 - 2において\_\_又は\_\_、かつ問7 - 5において\_\_に\_\_をした方に次の設問に答えてもらった。

**7 - 6 . 貴組織で作成・公表している環境報告書には、社会・経済的側面も含んでいますか。1つ選んで を付けて下さい。**  
 環境面だけでなく、社会・経済的側面も記載している  
 社会・経済的側面の記載に向けて現在検討している  
 記載することは現在のところ検討していない

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成16年度)			記載している	記載を検討中	検討せず	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	282	157	70	1	510
		%	55.3	30.8	13.7	0.2	
非上場	平成16年度	件数	117	91	77	6	291
		%	40.2	31.3	26.5	2.1	
合計	平成16年度	件数	399	248	147	7	801
		%	49.8	31.0	18.4	0.9	

[H16とH15の変更点]H15 削除 / H16 変更

経年集計結果 (平成14～15年度)			持続可能性報告書等を公表	社会的責任報告書を公表	可能な範囲で記載	記載を検討中	必要性を感じず記載しない	わからないので記載しない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	25	8	186	202	25	5	23	4	478
		%	5.2	1.7	38.9	42.3	5.2	1.0	4.8	0.8	
	平成14年度	件数	9	-	132	208	50	26	22	3	450
		%	2.0	-	29.3	46.2	11.1	5.8	4.9	0.7	
非上場	平成15年度	件数	24	6	68	100	27	6	22	12	265
		%	9.1	2.3	25.7	37.7	10.2	2.3	8.3	4.5	
	平成14年度	件数	11	-	35	89	25	24	7	9	200
		%	5.5	-	17.5	44.5	12.5	12.0	3.5	4.5	
合計	平成15年度	件数	49	14	254	302	52	11	45	16	743
		%	6.6	1.9	34.2	40.6	7.0	1.5	6.1	2.2	
	平成14年度	件数	20	-	167	297	75	50	29	12	650
		%	3.1	-	25.7	45.7	11.5	7.7	4.5	1.8	

業種別クロス集計 (上場企業)			記載している	記載を検討中	検討せず	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	12	16	5	0	33
		%	36.4	48.5	15.2	0.0	100.0
	製造業	件数	202	113	51	1	367
		%	55.0	30.8	13.9	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	3	4	0	17
		%	58.8	17.6	23.5	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	16	9	1	0	26
		%	61.5	34.6	3.8	0.0	100.0
	卸売業	件数	8	3	6	0	17
		%	47.1	17.6	35.3	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	15	8	1	0	24
		%	62.5	33.3	4.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	13	3	0	0	16
		%	81.3	18.8	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	2	0	0	4
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	0	2	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	その他	件数	2	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)						回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	1	6	5	0	12
		%	8.3	50.0	41.7	0.0	100.0
	製造業	件数	69	58	50	4	181
		%	38.1	32.0	27.6	2.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	14	9	6	1	30
		%	46.7	30.0	20.0	3.3	100.0
	卸売業	件数	10	4	2	1	17
		%	58.8	23.5	11.8	5.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	9	9	6	0	24
		%	37.5	37.5	25.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	9	3	7	0	19
		%	47.4	15.8	36.8	0.0	100.0
	その他	件数	1	2	1	0	4
		%	25.0	50.0	25.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (全体)			記載している	記載を検討中	検討せず	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	13	22	10	0	45
		%	28.9	48.9	22.2	0.0	100.0
	製造業	件数	271	171	101	5	548
		%	49.5	31.2	18.4	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	11	3	4	0	18
		%	61.1	16.7	22.2	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	30	18	7	1	56
		%	53.6	32.1	12.5	1.8	100.0
	卸売業	件数	18	7	8	1	34
		%	52.9	20.6	23.5	2.9	100.0
	小売業 飲食店	件数	24	17	7	0	48
		%	50.0	35.4	14.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	15	3	0	0	18
		%	83.3	16.7	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	3	2	0	0	5
		%	60.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	11	3	9	0	23
		%	47.8	13.0	39.1	0.0	100.0
	その他	件数	3	2	1	0	6
		%	50.0	33.3	16.7	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

売上高別クロス集計 (上場企業)			記載している	記載を検討中	検討せず	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	3	4	3	0	10
		%	30.0	40.0	30.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	0	4	0	5
		%	20.0	0.0	80.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	23	30	33	0	86
		%	26.7	34.9	38.4	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	41	32	13	1	87
		%	47.1	36.8	14.9	1.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	122	70	15	0	207
		%	58.9	33.8	7.2	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	38	10	1	0	49
		%	77.6	20.4	2.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	50	10	1	0	61
		%	82.0	16.4	1.6	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	1	0	0	5
		%	80.0	20.0	0.0	0.0	100.0



売上高別クロス集計 (非上場企業)			記載している	記載を検討中	検討せず	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	8	4	3	0	15	
		%	53.3	26.7	20.0	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	4	1	3	0	8	
		%	50.0	12.5	37.5	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	29	35	36	4	104	
		%	27.9	33.7	34.6	3.8	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	21	24	18	2	65	
		%	32.3	36.9	27.7	3.1	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	34	19	12	0	65	
		%	52.3	29.2	18.5	0.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	8	1	0	0	9	
		%	88.9	11.1	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	4	5	0	0	9	
		%	44.4	55.6	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	9	2	5	0	16	
		%	56.3	12.5	31.3	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	11	8	6	0	25
%			44.0	32.0	24.0	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	5	1	7	0	13	
		%	38.5	7.7	53.8	0.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	52	65	69	4	190	
		%	27.4	34.2	36.3	2.1	100.0	
500億～1千億円未満		件数	62	56	31	3	152	
		%	40.8	36.8	20.4	2.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	156	89	27	0	272	
		%	57.4	32.7	9.9	0.0	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	46	11	1	0	58	
		%	79.3	19.0	1.7	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	54	15	1	0	70	
		%	77.1	21.4	1.4	0.0	100.0	
回答なし		件数	13	3	5	0	21	
		%	61.9	14.3	23.8	0.0	100.0	

問7 - 2において\_\_又は\_\_、かつ問7 - 5において\_\_、かつ問7 - 6において\_\_に をした方に次の設問に答え  
てもらった。

**7 - 7 . 貴組織では、社会・経済的側面も記載した環境報告書をどのような形式で作成・公表していますか、1つ  
選んで を付けて下さい。**

- 持続可能性報告書として作成・公表している
- 企業の社会的責任(CSR)報告書として作成・公表している
- 環境・社会報告書として作成・公表している
- その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成16年度)		持続可能性報 告書として	企業の社会的 責任(CSR)報告 書として	環境・社会報告 書として	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	36	30	157	56	282
		%	12.8	10.6	55.7	19.9	100.0
非上場	平成16年度	件数	18	20	65	12	117
		%	15.4	17.1	55.6	10.3	100.0
合計	平成16年度	件数	54	50	222	68	399
		%	13.5	12.5	55.6	17.0	100.0

[H16とH15の変更点]H16 追加 / H15 削除

**7 - 3 . 貴組織で作成・公表している環境報告書には、社会・経済的側面も含んでいますか、1つ選んで を付け  
て下さい。** (持続可能な発展のためには、環境・経済・社会の三つの側面がバランス良く調和させて取組を進める  
必要がありますが、この三つの側面に係る事業者の取組を取りまとめたものを「持続可能性報告書」と呼びます。  
また、事業者がCSR(Corporate Socially Responsibility:企業の社会的責任)を果たすという観点から、自らの事業  
に係る社会的責任に関する取組状況を取りまとめたものを「社会的責任報告書」と呼びます。いずれの報告書に  
おいても、環境問題への取組だけでなく、人権、雇用、安全などの社会的側面についての記述が含まれます)

経年集計結果 (平成14～15年度)		持続可 能性報告書 等を公表	社会的 責任報告書 を公表	可能な範 囲で記載	記事を検 討中	必要 性 感 じ ず 記 載 し な い	わか ら な い の で 記 載 し な い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	25	8	186	202	25	5	23	4	478
		%	5.2	1.7	38.9	42.3	5.2	1.0	4.8	0.8	100.0
	平成14年度	件数	9	-	132	208	50	26	22	3	450
		%	2.0	-	29.3	46.2	11.1	5.8	4.9	0.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	24	6	68	100	27	6	22	12	265
		%	9.1	2.3	25.7	37.7	10.2	2.3	8.3	4.5	100.0
	平成14年度	件数	11	-	35	89	25	24	7	9	200
		%	5.5	-	17.5	44.5	12.5	12.0	3.5	4.5	100.0
合計	平成15年度	件数	49	14	254	302	52	11	45	16	743
		%	6.6	1.9	34.2	40.6	7.0	1.5	6.1	2.2	100.0
	平成14年度	件数	20	-	167	297	75	50	29	12	650
		%	3.1	-	25.7	45.7	11.5	7.7	4.5	1.8	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		持続可能性報告書として	企業の社会的責任(CSR)報告書として	環境・社会報告書として	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	1	0	9	2	0	12
		%	8.3	0.0	75.0	16.7	0.0	100.0
	製造業	件数	27	17	112	45	1	202
		%	13.4	8.4	55.4	22.3	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	0	5	1	1	10
		%	30.0	0.0	50.0	10.0	10.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	1	12	2	0	16
		%	6.3	6.3	75.0	12.5	0.0	100.0
	卸売業	件数	0	2	4	2	0	8
		%	0.0	25.0	50.0	25.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	3	2	8	1	1	15
		%	20.0	13.3	53.3	6.7	6.7	100.0
	金融・保険業	件数	1	7	2	3	0	13
		%	7.7	53.8	15.4	23.1	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	1	0	0	2
		%	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	0	2	0	0	2
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
その他	件数	0	0	2	0	0	2	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)						回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	13	11	37	6	2	69
		%	18.8	15.9	53.6	8.7	2.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	1	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	3	8	1	0	14
		%	14.3	21.4	57.1	7.1	0.0	100.0
	卸売業	件数	3	2	4	1	0	10
		%	30.0	20.0	40.0	10.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	2	4	3	0	9
		%	0.0	22.2	44.4	33.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	1	1	0	0	2
		%	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	0	8	1	0	9
		%	0.0	0.0	88.9	11.1	0.0	100.0
	その他	件数	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (全体)		持続可能性報告書として	企業の社会的責任(CSR)報告書として	環境・社会報告書として	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	1	0	10	2	0	13
		%	7.7	0.0	76.9	15.4	0.0	100.0
	製造業	件数	40	28	149	51	3	271
		%	14.8	10.3	55.0	18.8	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	1	5	1	1	11
		%	27.3	9.1	45.5	9.1	9.1	100.0
	運輸・通信業	件数	3	4	20	3	0	30
		%	10.0	13.3	66.7	10.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	3	4	8	3	0	18
		%	16.7	22.2	44.4	16.7	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	3	4	12	4	1	24
		%	12.5	16.7	50.0	16.7	4.2	100.0
	金融・保険業	件数	1	8	3	3	0	15
		%	6.7	53.3	20.0	20.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	2	0	0	3
		%	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	0	10	1	0	11
		%	0.0	0.0	90.9	9.1	0.0	100.0
	その他	件数	0	0	3	0	0	3
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		持続可能性報告書として	企業の社会的責任(CSR)報告書として	環境・社会報告書として	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	0	1	1	1	0	3
		%	0.0	33.3	33.3	33.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	3	1	13	6	0	23
		%	13.0	4.3	56.5	26.1	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	4	5	26	5	1	41
		%	9.8	12.2	63.4	12.2	2.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	13	8	73	26	2	122
		%	10.7	6.6	59.8	21.3	1.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	5	22	6	0	38
		%	13.2	13.2	57.9	15.8	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	11	10	18	11	0	50
		%	22.0	20.0	36.0	22.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	3	1	0	4
		%	0.0	0.0	75.0	25.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)		持続可能性報告書として	企業の社会的責任(CSR)報告書として	環境・社会報告書として	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	3	2	3	0	0	8
		%	37.5	25.0	37.5	0.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	0	3	0	0	4
		%	25.0	0.0	75.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	5	6	16	1	1	29
		%	17.2	20.7	55.2	3.4	3.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	2	5	11	3	0	21
		%	9.5	23.8	52.4	14.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	4	3	19	7	1	34
		%	11.8	8.8	55.9	20.6	2.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	0	2	6	0	0	8
		%	0.0	25.0	75.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	2	0	2	0	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	1	2	5	1	0	9	
	%	11.1	22.2	55.6	11.1	0.0	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	50億円未満	件数	3	3	4	1	0	11
		%	27.3	27.3	36.4	9.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	0	4	0	0	5
		%	20.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	8	7	29	7	1	52
		%	15.4	13.5	55.8	13.5	1.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	6	10	37	8	1	62
		%	9.7	16.1	59.7	12.9	1.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	17	11	92	33	3	156
		%	10.9	7.1	59.0	21.2	1.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	5	7	28	6	0	46
		%	10.9	15.2	60.9	13.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	13	10	20	11	0	54
		%	24.1	18.5	37.0	20.4	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	2	8	2	0	13
		%	7.7	15.4	61.5	15.4	0.0	100.0

問7 - 2において\_\_又は\_\_、かつ問7 - 5において\_\_に をした方に次の設問に答えてもらった。

**7 - 8 . 貴組織では、環境報告書をどのような形で公表していますか。1つ選んで を付けて下さい。**

冊子のみ                      冊子及びホームページ                      ホームページのみ                      その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果		冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	22	423	57	4	4	510
		%	4.3	82.9	11.2	0.8	0.8	100.0
	平成15年度	件数	28	385	50	10	5	478
		%	5.9	80.5	10.5	2.1	1.0	100.0
	平成14年度	件数	37	361	43	6	3	450
		%	8.2	80.2	9.6	1.3	0.7	100.0
非上場	平成16年度	件数	45	177	52	12	5	291
		%	15.5	60.8	17.9	4.1	1.7	100.0
	平成15年度	件数	44	170	34	5	12	265
		%	16.6	64.2	12.8	1.9	4.5	100.0
	平成14年度	件数	51	125	17	6	1	200
		%	25.5	62.5	8.5	3.0	0.5	100.0
合計	平成16年度	件数	67	600	109	16	9	801
		%	8.4	74.9	13.6	2.0	1.1	100.0
	平成15年度	件数	72	555	84	15	17	743
		%	9.7	74.7	11.3	2.0	2.3	100.0
	平成14年度	件数	88	486	60	12	4	650
		%	13.5	74.8	9.2	1.8	0.6	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	3	26	3	0	1	33
		%	9.1	78.8	9.1	0.0	3.0	100.0
	製造業	件数	13	303	45	3	3	367
		%	3.5	82.6	12.3	0.8	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	17	0	0	0	17
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	0	24	2	0	0	26
		%	0.0	92.3	7.7	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	1	12	3	1	0	17
		%	5.9	70.6	17.6	5.9	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	21	1	0	0	24
		%	8.3	87.5	4.2	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	13	1	0	0	16
		%	12.5	81.3	6.3	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	4	0	0	0	4
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	1	2	1	0	0	4
		%	25.0	50.0	25.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	1	1	0	0	2
		%	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	0	6	4	2	0	12
		%	0.0	50.0	33.3	16.7	0.0	100.0
	製造業	件数	33	113	27	5	3	181
		%	18.2	62.4	14.9	2.8	1.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	1	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	16	10	1	1	30
		%	6.7	53.3	33.3	3.3	3.3	100.0
	卸売業	件数	3	11	2	1	0	17
		%	17.6	64.7	11.8	5.9	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	20	2	0	0	24
		%	8.3	83.3	8.3	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	1	1	0	0	0	2
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	4	7	5	3	0	19
		%	21.1	36.8	26.3	15.8	0.0	100.0
	その他	件数	0	1	2	0	1	4
		%	0.0	25.0	50.0	0.0	25.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (全体)			冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	3	32	7	2	1	45
		%	6.7	71.1	15.6	4.4	2.2	100.0
	製造業	件数	46	416	72	8	6	548
		%	8.4	75.9	13.1	1.5	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	18	0	0	0	18
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	40	12	1	1	56
		%	3.6	71.4	21.4	1.8	1.8	100.0
	卸売業	件数	4	23	5	2	0	34
		%	11.8	67.6	14.7	5.9	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	41	3	0	0	48
		%	8.3	85.4	6.3	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	3	14	1	0	0	18
		%	16.7	77.8	5.6	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	5	0	0	0	5
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	5	9	6	3	0	23
		%	21.7	39.1	26.1	13.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	2	3	0	1	6
		%	0.0	33.3	50.0	0.0	16.7	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	



売上高別クロス集計 (上場企業)			冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	2	6	2	0	0	10	
		%	20.0	60.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	2	1	1	1	0	5	
		%	40.0	20.0	20.0	20.0	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	6	54	22	2	2	86	
		%	7.0	62.8	25.6	2.3	2.3	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	5	72	10	0	0	87	
		%	5.7	82.8	11.5	0.0	0.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	6	183	17	0	1	207	
		%	2.9	88.4	8.2	0.0	0.5	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	1	45	3	0	0	49	
		%	2.0	91.8	6.1	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	0	58	1	1	1	61		
	%	0.0	95.1	1.6	1.6	1.6	100.0		
回答なし	件数	0	4	1	0	0	5		
	%	0.0	80.0	20.0	0.0	0.0	100.0		
売上高別クロス集計 (非上場企業)			冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	4	6	3	2	0	15	
		%	26.7	40.0	20.0	13.3	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	3	3	2	0	0	8	
		%	37.5	37.5	25.0	0.0	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	19	49	28	6	2	104	
		%	18.3	47.1	26.9	5.8	1.9	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	9	41	11	3	1	65	
		%	13.8	63.1	16.9	4.6	1.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	4	54	5	0	2	65	
		%	6.2	83.1	7.7	0.0	3.1	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	0	9	0	0	0	9	
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	0	6	3	0	0	9	
		%	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	6	9	0	1	0	16	
		%	37.5	56.3	0.0	6.3	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	6	12	5	2	0	25
%			24.0	48.0	20.0	8.0	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	5	4	3	1	0	13	
		%	38.5	30.8	23.1	7.7	0.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	25	103	50	8	4	190	
		%	13.2	54.2	26.3	4.2	2.1	100.0	
500億～1千億円未満		件数	14	113	21	3	1	152	
		%	9.2	74.3	13.8	2.0	0.7	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	10	237	22	0	3	272	
		%	3.7	87.1	8.1	0.0	1.1	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	1	54	3	0	0	58	
		%	1.7	93.1	5.2	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	0	64	4	1	1	70	
		%	0.0	91.4	5.7	1.4	1.4	100.0	
回答なし		件数	6	13	1	1	0	21	
		%	28.6	61.9	4.8	4.8	0.0	100.0	

問7 - 2において\_\_又は\_\_、かつ問7 - 5において\_\_、かつ問7 - 8において\_\_又は\_\_に をした方に次の設問に答えてもらった。

<b>7 - 9 . 貴組織では、どのような利害関係者に環境報告書(冊子・印刷物)を配布していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。</b>		
消費者、生活者	学識経験者、環境 NGO・NPO	役員、従業員及びその家族
株主、金融機関、投資家	事業所の近隣住民行政機関	積極的な配布はしていないが要求があれば提供している
仕入・販売等の取引先	行政機関	その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果		消費 者等	株主 等	取引 先等	環境 NGO等	近隣 住民	行政 機関	社員 等	要求 に対応	その 他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	237	332	349	249	182	287	298	101	60	1	445
		%	53.3	74.6	78.4	56.0	40.9	64.5	67.0	22.7	13.5	0.2	
	平成15年度	件数	245	329	335	245	174	284	298	408	64	6	478
		%	51.3	68.8	70.1	51.3	36.4	59.4	62.3	85.4	13.4	1.3	
	平成14年度	件数	211	295	311	214	148	264	257	388	48	5	450
		%	46.9	65.6	69.1	47.6	32.9	58.7	57.1	86.2	10.7	1.1	
非上場	平成16年度	件数	71	78	134	61	56	105	112	79	29	1	222
		%	32.0	35.1	60.4	27.5	25.2	47.3	50.5	35.6	13.1	0.5	
	平成15年度	件数	86	81	137	69	49	107	121	196	35	14	265
		%	32.5	30.6	51.7	26.0	18.5	40.4	45.7	74.0	13.2	5.3	
	平成14年度	件数	65	58	96	46	37	101	83	159	24	4	200
		%	32.5	29.0	48.0	23.0	18.5	50.5	41.5	79.5	12.0	2.0	
合計	平成16年度	件数	308	410	483	310	238	392	410	180	89	2	667
		%	46.2	61.5	72.4	46.5	35.7	58.8	61.5	27.0	13.3	0.3	
	平成15年度	件数	331	410	472	314	223	391	419	604	99	20	743
		%	44.5	55.2	63.5	42.3	30.0	52.6	56.4	81.3	13.3	2.7	
	平成14年度	件数	276	353	407	260	185	365	340	547	72	9	650
		%	42.5	54.3	62.6	40.0	28.5	56.2	52.3	84.2	11.1	1.4	

問7 - 2において\_\_又は\_\_、かつ問7 - 5において\_\_に\_\_をした方に次の設問に答えてもらった。

**7 - 10 . 環境報告書の信頼性を高める手段としてどのような審査を受けていますか。1つ選んで を付けて下さい。**

作成部署とは別の部署による内部審査を実施している  
 第三者機関等による審査を受けている  
 内部審査の実施に向けて現在検討している  
 第三者機関等による審査の受審に向けて現在検討している  
 内部審査や第三者機関等による審査を受ける予定はない  
 その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果		内部審査を実施	第三者機関等による審査	内部審査の実施を検討	第三者機関等による審査をうけることを検討	予定はない	その他	回答なし	サンプル数		
上場	平成16年度	件数	60	110	40	99	157	33	11	510	
		%	11.8	21.6	7.8	19.4	30.8	6.5	2.2	100.0	
	平成15年度	件数	52	78	45	137	125	37	4	478	
		%	10.9	16.3	9.4	28.7	26.2	7.7	0.8	100.0	
	平成14年度	件数	-	89	-	144	-	19	4	450	
		%	-	19.8	-	32.0	-	4.2	0.9	100.0	
	非上場	平成16年度	件数	46	57	9	30	111	28	10	291
			%	15.8	19.6	3.1	10.3	38.1	9.6	3.4	100.0
平成15年度		件数	28	43	16	48	98	20	12	265	
		%	10.6	16.2	6.0	18.1	37.0	7.5	4.5	100.0	
平成14年度		件数	-	42	-	46	-	12	6	200	
		%	-	21.0	-	23.0	-	6.0	3.0	100.0	
合計		平成16年度	件数	106	167	49	129	268	61	21	801
			%	13.2	20.8	6.1	16.1	33.5	7.6	2.6	100.0
	平成15年度	件数	80	121	61	185	223	57	16	743	
		%	10.8	16.3	8.2	24.9	30.0	7.7	2.2	100.0	
	平成14年度	件数	-	131	-	190	-	31	10	650	
		%	-	20.2	-	29.2	-	4.8	1.5	100.0	

業種別クロス集計 (上場企業)		内部審査 を実施	第三者機関 等による審査	内部審査の 実施を検討	第三者機関 等による審査 をうけることを 検討	予定はな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	3	5	2	7	13	2	1	33
		%	9.1	15.2	6.1	21.2	39.4	6.1	3.0	100.0
	製造業	件数	48	71	28	71	116	24	9	367
		%	13.1	19.3	7.6	19.3	31.6	6.5	2.5	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	8	0	2	6	1	0	17
		%	0.0	47.1	0.0	11.8	35.3	5.9	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	3	6	1	7	7	2	0	26
		%	11.5	23.1	3.8	26.9	26.9	7.7	0.0	100.0
	卸売業	件数	1	2	4	3	6	1	0	17
		%	5.9	11.8	23.5	17.6	35.3	5.9	0.0	100.0
	小売業 飲食店	件数	1	8	3	4	6	2	0	24
		%	4.2	33.3	12.5	16.7	25.0	8.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	3	7	2	2	1	0	1	16
		%	18.8	43.8	12.5	12.5	6.3	0.0	6.3	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	2	0	1	0	4
		%	0.0	25.0	0.0	50.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	1	0	1	2	0	0	4
		%	0.0	25.0	0.0	25.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	1	1	0	0	0	0	0	2
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	1	2	0	1	7	1	0	12
		%	8.3	16.7	0.0	8.3	58.3	8.3	0.0	100.0
	製造業	件数	22	34	8	19	85	10	3	181
		%	12.2	18.8	4.4	10.5	47.0	5.5	1.7	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	1	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	4	8	0	3	5	8	2	30
		%	13.3	26.7	0.0	10.0	16.7	26.7	6.7	100.0
	卸売業	件数	5	2	0	3	0	2	5	17
		%	29.4	11.8	0.0	17.6	0.0	11.8	29.4	100.0
	小売業 飲食店	件数	4	5	0	3	9	3	0	24
		%	16.7	20.8	0.0	12.5	37.5	12.5	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	1	0	0	0	0	1	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	6	4	1	1	5	2	0	19
		%	31.6	21.1	5.3	5.3	26.3	10.5	0.0	100.0
	その他	件数	3	0	0	0	0	1	0	4
		%	75.0	0.0	0.0	0.0	0.0	25.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (全体)		内部審査 を実施	第三者機関 等による審査	内部審査の 実施を検討	第三者機関 等による審査 をうけることを 検討	予定はな い	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	4	7	2	8	20	3	1	45
		%	8.9	15.6	4.4	17.8	44.4	6.7	2.2	100.0
	製造業	件数	70	105	36	90	201	34	12	548
		%	12.8	19.2	6.6	16.4	36.7	6.2	2.2	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	9	0	2	6	1	0	18
		%	0.0	50.0	0.0	11.1	33.3	5.6	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	7	14	1	10	12	10	2	56
		%	12.5	25.0	1.8	17.9	21.4	17.9	3.6	100.0
	卸売業	件数	6	4	4	6	6	3	5	34
		%	17.6	11.8	11.8	17.6	17.6	8.8	14.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	13	3	7	15	5	0	48
		%	10.4	27.1	6.3	14.6	31.3	10.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	7	2	2	1	1	1	18
		%	22.2	38.9	11.1	11.1	5.6	5.6	5.6	100.0
	不動産業	件数	0	2	0	2	0	1	0	5
		%	0.0	40.0	0.0	40.0	0.0	20.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	6	5	1	2	7	2	0	23
		%	26.1	21.7	4.3	8.7	30.4	8.7	0.0	100.0
	その他	件数	4	1	0	0	0	1	0	6
		%	66.7	16.7	0.0	0.0	0.0	16.7	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

売上高別クロス集計 (上場企業)		内部審査 を実施	第三者機関 等による審査	内部審査の 実施を検討	第三者機関 等による審査 をうけることを 検討	予定はな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	2	1	1	1	4	1	0	10
		%	20.0	10.0	10.0	10.0	40.0	10.0	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	0	1	0	0	4	0	0	5
		%	0.0	20.0	0.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500 億円未満	件数	15	4	11	13	40	2	1	86
		%	17.4	4.7	12.8	15.1	46.5	2.3	1.2	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	15	8	12	19	23	6	4	87
		%	17.2	9.2	13.8	21.8	26.4	6.9	4.6	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	23	45	13	43	65	14	4	207
		%	11.1	21.7	6.3	20.8	31.4	6.8	1.9	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	1	22	2	9	11	3	1	49
		%	2.0	44.9	4.1	18.4	22.4	6.1	2.0	100.0
	1兆円以上	件数	4	28	1	14	6	7	1	61
		%	6.6	45.9	1.6	23.0	9.8	11.5	1.6	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	0	4	0	0	5
		%	0.0	20.0	0.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)			内部審査 を実施	第三者機関 等による審査	内部審査の 実施を検討	第三者機関 等による審査 をうけることを 検討	予定はな い	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	2	5	1	0	2	4	1	15	
		%	13.3	33.3	6.7	0.0	13.3	26.7	6.7	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	2	2	0	2	1	0	1	8	
		%	25.0	25.0	0.0	25.0	12.5	0.0	12.5	100.0	
	100億～500 億円未満	件数	16	17	4	5	50	10	2	104	
		%	15.4	16.3	3.8	4.8	48.1	9.6	1.9	100.0	
	500億～1千 億円未満	件数	12	10	1	10	26	4	2	65	
		%	18.5	15.4	1.5	15.4	40.0	6.2	3.1	100.0	
	1千億～5千 億円未満	件数	7	14	3	9	25	5	2	65	
		%	10.8	21.5	4.6	13.8	38.5	7.7	3.1	100.0	
	5千億～1兆 円未満	件数	2	4	0	0	1	1	1	9	
		%	22.2	44.4	0.0	0.0	11.1	11.1	11.1	100.0	
	1兆円以上	件数	3	1	0	3	0	1	1	9	
		%	33.3	11.1	0.0	33.3	0.0	11.1	11.1	100.0	
	回答なし	件数	2	4	0	1	6	3	0	16	
		%	12.5	25.0	0.0	6.3	37.5	18.8	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	4	6	2	1	6	5	1	25
%			16.0	24.0	8.0	4.0	24.0	20.0	4.0	100.0	
50億～100億 円未満		件数	2	3	0	2	5	0	1	13	
		%	15.4	23.1	0.0	15.4	38.5	0.0	7.7	100.0	
100億～500 億円未満		件数	31	21	15	18	90	12	3	190	
		%	16.3	11.1	7.9	9.5	47.4	6.3	1.6	100.0	
500億～1千 億円未満		件数	27	18	13	29	49	10	6	152	
		%	17.8	11.8	8.6	19.1	32.2	6.6	3.9	100.0	
1千億～5千 億円未満		件数	30	59	16	52	90	19	6	272	
		%	11.0	21.7	5.9	19.1	33.1	7.0	2.2	100.0	
5千億～1兆 円未満		件数	3	26	2	9	12	4	2	58	
		%	5.2	44.8	3.4	15.5	20.7	6.9	3.4	100.0	
1兆円以上		件数	7	29	1	17	6	8	2	70	
		%	10.0	41.4	1.4	24.3	8.6	11.4	2.9	100.0	
回答なし		件数	2	5	0	1	10	3	0	21	
		%	9.5	23.8	0.0	4.8	47.6	14.3	0.0	100.0	

問7 - 2において\_\_又は\_\_、かつ問7 - 5において\_\_、かつ問7 - 10において\_\_に をした方に次の設問に答えてもらった。

**7 - 11. 貴組織が受けている第三者審査の概要はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。**

環境報告書に記載した情報の正確性の審査(集計プロセスの正確性を含む)

環境報告書に記載した情報の所定のガイドライン等への準拠性の審査

環境に関する取組そのものの妥当性の評価

審査ではなく、環境報告書または環境に関する取組全般に対して意見、感想等を述べてもらう

その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果		情報の正確性	情報の準拠性	取組の妥当性等	取組への意見等	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	55	26	36	52	2	2	110
		%	50.0	23.6	32.7	47.3	1.8	1.8	
	平成15年度	件数	51	20	24	36	1	1	78
		%	65.4	25.6	30.8	46.2	1.3	1.3	
	平成14年度	件数	44	22	30	60	9	1	89
		%	49.4	24.7	33.7	67.4	10.1	1.1	
非上場	平成16年度	件数	27	18	24	18	2	0	57
		%	47.4	31.6	42.1	31.6	3.5	0.0	
	平成15年度	件数	24	12	13	18	1	-	43
		%	55.8	27.9	30.2	41.9	2.3	-	
	平成14年度	件数	16	6	20	19	4	0	42
		%	38.1	14.3	47.6	45.2	9.5	0.0	
合計	平成16年度	件数	82	44	60	70	4	2	167
		%	49.1	26.3	35.9	41.9	2.4	1.2	
	平成15年度	件数	75	32	37	54	2	1	121
		%	62.0	26.4	30.6	44.6	1.7	0.8	
	平成14年度	件数	60	28	50	79	13	1	131
		%	45.8	21.4	38.2	60.3	9.9	0.8	

問7 - 2において\_\_又は\_\_、かつ問7 - 5において\_\_、かつ問7 - 10において\_\_に をした方に次の設問に答えてもらった。

<b>7 - 12. 貴組織では内部審査又は第三者審査以外に環境報告書の記載内容の信頼性確保のためにどのような取り組みをしていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。</b>	
環境報告書の作成に係る内部管理の徹底	社会的に普及している環境報告書作成の基準やガイドラインへの準拠
内部監査基準や環境報告書作成の基準等の公開	信頼性確保のための取り組みはしていない
双方向コミュニケーション手法の組込	その他
NGO、NPOとの連携による環境報告書の作成	

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成15～16年度)		作成に係る内部管理の徹底	内部監査・報告書作成基準の公開	双方向コミュニケーション手法の取り組み	NGO、NPOとの連携による慣行報告書作成	社会的に合意された報告書作成基準準拠	信頼性確保のための取り組みはしていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	68	20	45	13	89	3	4	3	110
		%	61.8	18.2	40.9	11.8	80.9	2.7	3.6	2.7	
	平成15年度	件数	294	41	98	19	301	30	26	19	478
		%	61.5	8.6	20.5	4.0	63.0	6.3	5.4	4.0	
非上場	平成16年度	件数	32	8	7	2	32	2	3	2	57
		%	56.1	14.0	12.3	3.5	56.1	3.5	5.3	3.5	
	平成15年度	件数	132	21	26	1	92	45	24	22	265
		%	49.8	7.9	9.8	0.4	34.7	17.0	9.1	8.3	
合計	平成16年度	件数	100	28	52	15	121	5	7	5	167
		%	59.9	16.8	31.1	9.0	72.5	3.0	4.2	3.0	
	平成15年度	件数	426	62	124	20	393	75	50	41	743
		%	57.3	8.3	16.7	2.7	52.9	10.1	6.7	5.5	

平成15年度から追加した設問のため、平成14年度の集計結果はない。



問7 - 2において「又は」に「をした方に次の設問に答えてもらった。」

**7 - 13. 貴組織では、環境報告書以外にどのような方法で環境やCSRに関するデータ、取組等の情報を公開していますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。**

環境報告書とは別に環境に関するパンフレット等により情報提供している  
 組織案内等のパンフレット等の一部に記載している  
 有価証券報告書、営業報告書の一部に記載している  
 組織のホームページに掲載する等インターネットにより情報提供している  
 工場・施設等の見学を受け付けている  
 地域住民に対して事業活動について説明する場を設けている  
 ステークホルダーダイアログ(利害関係者との意見交換会)を実施している  
 テレビ、新聞等のマスメディアを活用した広告により情報提供している  
 セミナー、シンポジウム、展示会等を開催し情報提供している  
 環境報告書以外の方法による情報公開は行っていない  
 その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成16年度)			パンフレット等	組織案内等	有価証券報告書等	ホームページ等	工場等の見学	住民に報告の場設置	ステークホルダーダイアログの実施	テレビ、新聞等	シンポジウム等	環境報告書以外では実施せず	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	131	270	238	598	360	176	111	122	152	36	50	10	772
		%	17.0	35.0	30.8	77.5	46.6	22.8	14.4	15.8	19.7	4.7	6.5	1.3	
非上場	平成16年度	件数	97	178	39	379	199	88	59	48	75	50	61	14	627
		%	15.5	28.4	6.2	60.4	31.7	14.0	9.4	7.7	12.0	8.0	9.7	2.2	
合計	平成16年度	件数	228	448	277	977	559	264	170	170	227	86	111	24	1399
		%	16.3	32.0	19.8	69.8	40.0	18.9	12.2	12.2	16.2	6.1	7.9	1.7	

[H16とH15の変更点] H16 追加 / H15 削除 / H15 とは H16 に統合

経年集計結果 (平成14～15年度)			環境報告書	パンフレット等	会社案内等	有価証券報告書等	ホームページ等	工場等の見学	住民に報告の場設置	テレビ、ラジオ等	新聞、雑誌等	シンポジウム等	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	467	153	303	146	701	343	140	48	113	159	72	10	841
		%	55.5	18.2	36.0	17.4	83.4	40.8	16.6	5.7	13.4	18.9	8.6	1.2	
	平成14年度	件数	430	138	296	148	673	326	128	32	85	146	96	5	841
		%	51.1	16.4	35.2	17.6	80.0	38.8	15.2	3.8	10.1	17.4	11.4	0.6	
非上場	平成15年度	件数	247	95	209	20	475	195	57	9	31	61	98	7	730
		%	33.8	13.0	28.6	2.7	65.1	26.7	7.8	1.2	4.2	8.4	13.4	1.0	
	平成14年度	件数	203	137	228	23	411	199	46	12	44	58	112	12	723
		%	28.1	18.9	31.5	3.2	56.8	27.5	6.4	1.7	6.1	8	15.5	1.7	
合計	平成15年度	件数	714	248	512	166	1176	538	197	57	144	220	170	17	1571
		%	45.4	15.8	32.6	10.6	74.9	34.2	12.5	3.6	9.2	14.0	10.8	1.1	
	平成14年度	件数	633	275	524	171	1084	525	174	44	129	204	208	17	1564
		%	40.5	17.6	33.5	10.9	69.3	33.6	11.1	2.8	8.2	13.0	13.3	1.1	

7-14. 貴組織で環境やCSRに関するデータ、取組等の情報の公開をしていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- コストがかかるため
- 人材が確保できないため
- 行政や国民などとは業務上の関係がない(稀薄な)ため
- 公開するメリットがないため
- 公開すべき情報がわからないため
- その他

集計結果 (平成16年度)			コストがかかる	人材不足	消費者等 と関係がない	メリットがない	情報がわからないため	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	83	123	40	70	76	131	763	1127
		%	7.4	10.9	3.5	6.2	6.7	11.6	67.7	
非上場	平成16年度	件数	146	209	72	152	248	218	616	1397
		%	10.5	15.0	5.2	10.9	17.8	15.6	44.1	
合計	平成16年度	件数	229	332	112	222	324	349	1379	2524
		%	9.1	13.2	4.4	8.8	12.8	13.8	54.6	

[H16とH15の変更点] H16 追加 / H15 削除

経年集計結果 (平成14～15年度)			コストがかかる	人材不足	消費者等 と関係がない	環境対策 の専門性が高い	メリットがない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	87	128	65	16	112	83	12	344
		%	25.3	37.2	18.9	4.7	32.6	24.1	3.5	
	平成14年度	件数	120	128	79	15	142	92	20	420
		%	28.6	30.5	18.8	3.6	33.8	21.9	4.8	
非上場	平成15年度	件数	104	168	122	46	234	129	58	678
		%	15.3	24.8	18.0	6.8	34.5	19.0	8.6	
	平成14年度	件数	112	177	141	37	256	169	56	760
		%	14.7	23.3	18.6	4.9	33.7	22.2	7.4	
合計	平成15年度	件数	191	296	187	62	346	212	70	1022
		%	18.7	29.0	18.3	6.1	33.9	20.7	6.8	
	平成14年度	件数	232	305	220	52	398	261	76	1180
		%	19.7	25.8	18.6	4.4	33.7	22.1	6.4	

**7 - 15 . 環境報告書の普及や質の向上のためにはどのような方策が必要と考えますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。**

優れた環境報告書等の表彰  
環境報告書の開示内容に関するガイドラインの改善  
環境負荷(二酸化炭素、廃棄物排出量等)等のデータの集計方法に関するガイドラインの作成  
一定の基準や要件を満たす環境報告書等の審査登録の仕組みの整備

環境報告書等の公表の義務付け  
環境報告書データベースの改善・拡充  
その他

集計結果 (平成16年度)		優れた環境報告書等の表彰	環境報告書の開示内容に関するガイドライン改善	環境負荷データの集計方法に関するガイドライン作成	環境報告書等の審査登録の仕組みの整備	環境報告書等の公表の義務付け	環境報告書データベースの改善・拡充	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成16年度	件数	241	663	633	255	283	278	75	24	1127
		%	21.4	58.8	56.2	22.6	25.1	24.7	6.7	2.1	
非上場	平成16年度	件数	241	621	619	282	328	278	126	54	1397
		%	17.3	44.5	44.3	20.2	23.5	19.9	9.0	3.9	
合計	平成16年度	件数	482	1284	1252	537	611	556	201	78	2524
		%	19.1	50.9	49.6	21.3	24.2	22.0	8.0	3.1	

[H16とH15の変更点] H15 削除

経年集計結果 (平成14～15年度)		優れた環境報告書等の表彰	セミナーやシンポジウムによる情報提供	情報交換・交流のためのネットワークづくり	環境報告書の開示内容に関するガイドライン改善	環境負荷データの集計方法に関するガイドライン作成	環境報告書等の審査登録の仕組みの整備	環境報告書等の作成事業者に対する融資	政府調達等における優遇措置	環境報告書等の公表の義務付け	環境報告書データベースの改善・拡充	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	286	560	401	635	554	240	162	241	271	195	42	137	1234
		%	23.2	45.4	32.5	51.5	44.9	19.4	13.1	19.5	22.0	15.8	3.4	11.1	
	平成14年度	件数	297	646	487	663	589	251	156	264	286	226	46	40	1323
		%	22.4	48.8	36.8	50.1	44.5	19.0	11.8	20.0	21.6	17.1	3.5	3.0	
非上場	平成15年度	件数	222	577	372	524	436	238	155	246	274	168	79	273	1561
		%	14.2	37.0	23.8	33.6	27.9	15.2	9.9	15.8	17.6	10.8	5.1	17.5	
	平成14年度	件数	260	746	476	556	530	249	181	343	309	202	78	110	1644
		%	15.8	45.4	29.0	33.8	32.2	15.1	11.0	20.9	18.8	12.3	4.7	6.7	
合計	平成15年度	件数	508	1137	773	1159	990	478	317	487	545	363	121	410	2795
		%	18.2	40.7	27.7	41.5	35.4	17.1	11.3	17.4	19.5	13.0	4.3	14.7	
	平成14年度	件数	557	1392	963	1219	1119	500	337	607	595	428	124	150	2967
		%	18.8	46.9	32.5	41.1	37.7	16.9	11.4	20.5	20.1	14.4	4.2	5.1	